
BOA  Número 50 29 de abril de 2002 4021

I. Disposiciones generales
§

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES
INSTITUCIONALES

#
DECRETO 144/2002, de 17 de abril, del Gobierno
de Aragón, de modificación del Decreto 100/1999,
de 3 de septiembre, por el que se desarrolla la
estructura orgánica básica de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Aragón.

$
El artículo 39.1.1ª del Estatuto de Autonomía de Aragón

establece que corresponde a la Comunidad Autónoma de
Aragón la ejecución de la legislación general del Estado, en los
términos que en la misma se establezca, en materia de gestión
de la asistencia sanitaria de la Seguridad Social, de acuerdo
con lo previsto en el articulo 149.1.17 de la Constitución.

Mediante el Real Decreto 1475/2001, de 27 de diciembre, se
transfirieron a la Comunidad Autónoma de Aragón las funcio-
nes y servicios que el Instituto Nacional de la Salud en materia
de gestión de la asistencia sanitaria de la seguridad Social
venía realizando en su territorio.

La asunción de las funciones y servicios previstos en el citado
Real Decreto 1475/2001 aconsejan la oportuna modificación de
la estructura orgánica básica de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón con objeto de adecuar la estructura
del Departamento de Salud, Consumo y Servicios Sociales a las
nuevas funciones que debe desarrollar dicho Departamento
como consecuencia del reiterado Real Decreto 1475/2001.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Presidencia y
Relaciones Institucionales, y previa deliberación del Gobierno
de Aragón, en su reunión celebrada el día 17 de abril de 2002,

DISPONGO:

Artículo Unico.—Modificación del Decreto 100/1999, de 3 de
septiembre, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

1.—El apartado 5) del artículo 2, del Decreto 100/1999, de
3 de septiembre, queda redactado en los siguientes términos:

«3. Departamento de Salud, Consumo y Servicios Sociales.
—Secretaría General Técnica.
—Dirección General de Planificación y Aseguramiento.
—Dirección General de Consumo.

DISPOSICION ADICIONAL

Por los Departamentos de Presidencia y Relaciones
Institucionales, y de Economía, Hacienda y Empleo, en el ámbito
de sus respectivas competencias, se llevarán a cabo las modifica-
ciones organizativas y presupuestarias que resulten necesarias
para dar cumplimiento a lo establecido en este Decreto.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo establecido en el presente Decreto.

DISPOSICION FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».

Zaragoza, 17 de abril de 2002.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Vicepresidente y Consejero de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

JOSE ANGEL BIEL RIVERA
§

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, HACIENDA
Y EMPLEO

#
ORDEN de 5 de abril de 2002, del Departamento de
Economía, Hacienda y Empleo, por la que se
aprueba el modelo 047 de declaración-liquidación
de la «Tasa fiscal sobre el Juego. Rifas, tómbolas,
apuestas y combinaciones aleatorias», se regula su
procedimiento de liquidación e ingreso, y se dictan
instrucciones complementarias relativas al mode-
lo informatizado 621 «Compra-venta de determi-
nados vehículos de transporte usados entre parti-
culares».

$
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 150.1 de la

Constitución española y en el artículo 19 de la Ley Orgánica
8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las Comuni-
dades Autónomas, así como en la Ley 14/1996, de 30 de
diciembre, de Cesión de Tributos del Estado a las Comunida-
des Autónomas y en el artículo segundo de la Ley 25/1997, de
4 de agosto, de modificación del Régimen de Cesión de
Tributos del Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón,
ésta dispone, no sólo de plenas atribuciones para la ejecución
y organización de las tareas inherentes a la gestión, liquida-
ción, recaudación e inspección de sus propios tributos, sino
también, respecto a los tributos cedidos, de la facultad de dictar
para sí normas en los casos y condiciones previstos en la citada
legislación. Así, las sucesivas leyes de medidas o de acompa-
ñamiento a las de presupuestos de la Comunidad Autónoma
han ido incorporando a nuestro incipiente ordenamiento tribu-
tario diversas materializaciones del ejercicio de las citadas
competencias normativas.

Este es el caso, por ejemplo, de la Ley de Cortes de Aragón
26/2001, de 28 de diciembre, de Medidas Tributarias y Admi-
nistrativas (BOA número 154, de 31 de diciembre de 2001),
cuyo Capítulo IV recoge las medidas relativas a la Tasa Fiscal
sobre el Juego y, en particular, el apartado Dos del artículo 5
contiene el régimen jurídico-tributario de la «Tasa fiscal sobre
el Juego. Rifas, tómbolas, apuestas y combinaciones aleato-
rias», introduciendo como novedad respecto de este tributo la
obligación del sujeto pasivo de practicar la autoliquidación del
mismo, al tiempo que opera la necesaria adecuación de sus
elementos cuantificadores por referencia a la unidad de cuenta
monetaria euro, de utilización obligatoria en este sector del
ordenamiento a partir del 1 de enero de 2002.

La presente Orden, por tanto, se limita a completar dichas
previsiones con determinadas decisiones que suponen un
mero acto formal, como son, por un lado, la reglamentación de
un sencillo procedimiento de liquidación e ingreso del tributo,
y por otro, la aprobación y publicación del modelo necesario
para su declaración-liquidación, posibilitando de este forma el
ejercicio de autoliquidación del citado tributo.

Por otro lado, la «Orden de 22 de febrero de 2000, del
Departamento de Economía, Hacienda y Función Pública, por
la que se aprueba la utilización de una aplicación informática
para la confección del modelo de autoliquidación 600-A del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídi-
cos Documentados, así como la utilización, en el resto de
modelos, de las correspondientes etiquetas identificativas»
(BOA número 28, de 6 de marzo de 2000), estableció, con
carácter general, la obligatoriedad de incluir, para cualquier
impuesto y para el caso de los modelos no informatizados de
autoliquidación, las correspondientes etiquetas identificativas
emitidas por la Administración Tributaria. Esta obligación
debe extenderse al modelo informatizado 621 para, sin perjui-
cio de la simplicidad que este soporte informático aporta al
cumplimiento de los deberes formales por el contribuyente,
facilitar el procedimiento de gestión y liquidación del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-

1 2 3 2

1 2 3 1



4022 29 de abril de 2002 BOA  Número 50

2. En el supuesto de «apuestas», el ingreso de la tasa se
efectuará una vez expedida la preceptiva autorización por el
órgano competente de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Aragón, entre los días 1 y 20 de los meses de
enero y julio, respecto de las que se celebren u organicen en los
semestres naturales anteriores.

Quinto. Obligaciones formales.
Los sujetos obligados al pago de la tasa deberán acreditar,

ante las oficinas de la Administración Tributaria de la provin-
cia donde se celebre o autorice la correspondiente rifa, tómbo-
la, apuesta o combinación aleatoria, el ingreso de la cuota
tributaria, dentro del plazo de diez días hábiles contados a
partir del siguiente a la fecha de su ingreso, mediante la
presentación del ejemplar para la Administración de la citada
declaración-liquidación.

Sexto. Suministro de información.
Una vez realizadas las actuaciones administrativas que

procedan, las unidades administrativas que tengan atribuidas,
en sus respectivos ámbitos provinciales, la gestión de las
funciones en materia de autorizaciones administrativas relati-
vas a las «rifas, tómbolas, apuestas y combinaciones aleato-
rias, deberán suministrar, dentro del mes siguiente a su reso-
lución, copia de aquellas autorizaciones a las unidades gesto-
ras de los Tributos sobre el Juego

Séptimo. Modificaciones normativas.
1. Se añade un nuevo segundo párrafo al punto tercero de la

«Orden de 22 de febrero de 2000, del Departamento de
Economía, Hacienda y Función Pública, por la que se aprueba
la utilización de una aplicación informática para la confección
del modelo de autoliquidación 600-A del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta-
dos, así como la utilización, en el resto de modelos, de las
correspondientes etiquetas identificativas» («Boletín Oficial
de Aragón» número 28, de 6 de marzo de 2000), con la
siguiente redacción:

«No obstante lo anterior, para el modelo informatizado 621
«Compra-venta de determinados medios de transporte usados
entre particulares. Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Jurídicos Documentados», será también exigible
la utilización de las correspondientes etiquetas identificativas
emitidas por la Administración Tributaria.»

2. El actual párrafo segundo pasa a situarse en el orden
tercero inmediatamente posterior al nuevo párrafo.

Octavo. Vigencia y efectos.
La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente

al de su publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Zaragoza, 5 de abril de 2002.

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo,

EDUARDO BANDRES MOLINE

OJO ANEXO 1
2 PAGINAS

§

mentados por la compra-venta de determinados medios de
transporte usados entre particulares.

En virtud de lo dispuesto en los apartados 5 y 6 del artículo
25 del Texto Refundido de la Ley del Presidente y del
Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/
2001, de 3 de julio, y de las competencias atribuidas mediante
el Decreto 224/1999, de 14 de diciembre, modificado por los
Decretos 80/2000, de 2 de mayo, y 228/2001, de 2 de octubre,
del Gobierno de Aragón, por los que se aprueba la estructura
orgánica del hoy Departamento de Economía, Hacienda y
Empleo, dispongo:

Primero. Aprobación del modelo 047.
1. Se aprueba el modelo 047 «Tasa fiscal sobre el Juego.

Rifas, tómbolas, apuestas y combinaciones aleatorias. Decla-
ración-liquidación en euros», que figura como Anexo de esta
Orden.

2. El modelo 047 consta de cuatro ejemplares: ejemplar para
el interesado, ejemplar para la Intervención, ejemplar para la
Administración y ejemplar para la Entidad colaboradora-
Proceso de datos.

Segundo. Devengo.
La tasa a que se refiere la presente Orden se devengará por

la autorización o celebración de «rifas, tómbolas, apuestas y
combinaciones aleatorias» en el ámbito de la Comunidad
Autónoma de Aragón.

Tercero. Ingreso de la tasa.
1. La cuota tributaria se ingresará mediante autoliquidación

del sujeto obligado, utilizando el modelo a que se refiere el
punto primero de la presente Orden, a través de cualquiera de
los medios autorizados por el Reglamento General de Recau-
dación.

Dichos ingresos podrán realizarse:
a) en cualquier oficina de las Entidades Colaboradoras

autorizadas por la Diputación General de Aragón para la
recaudación de los tributos de la Comunidad Autónoma de
Aragón;

b) en la Caja de la Tesorería de la Diputación General de
Aragón; o

c) en la Caja de los Servicios Provinciales del Departamento
de Economía, Hacienda y Empleo, que corresponda al lugar en
que se celebre o autorice la «rifa, tómbola, apuesta o combi-
nación aleatoria».

2. En cualquier caso, será obligatorio el uso de las corres-
pondientes etiquetas identificativas expedidas por la Admi-
nistración Tributaria.

Cuarto. Plazo de ingreso.
1. En el supuesto de «rifas, tómbolas y combinaciones

aleatorias», el pago de la tasa se realizará con anterioridad a la
celebración o autorización de las mismas por el órgano com-
petente de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Aragón.



BOA  Número 50 29 de abril de 2002 4023



4024 29 de abril de 2002 BOA  Número 50


